Fakultat fiir Bildungswissenschaften

Institut fiir Berufs- und Weiterbildung

UNIVERSITAT

IJEUS I SSEBNU RG

Offen im Denken

RINGVORLESUNG ERWACHSENBILDUNG/WEITERBILDUNG
BILDUNG UBER DIE LEBENSZEIT: AUFBRUCHE-UMBRUCHE-DURCHBRUCHE

15.10.2018

22.10.2018

12.11.2018

19.11.2018

26.11.2018

03.12.2018

10.12.2018

17.12.2018

07.01.2019

14.01.2019

21.01.2019

WINTERSEMESTER 2018/2019

ESTHER WINTHER
(UNIVERSITAT DUISBURG-ESSEN)

GIANNA SCHARNBERG/MICHAEL KERRES
(UNIVERSITAT DUISBURG-ESSEN)

INGRID SCHOLL
(VHS BONN)

HELMUT BREMER/JANA TRUMANN
(UNIVERSITAT DUISBURG-ESSEN)

KARL-HEINZ GERHOLZ
(OTTO-FRIEDRICH-UNIVERSITAT BAMBERG)

HORST KUCKMANN/
MARK KLEEMANN-GOHRING (QUA-LIS NRW)

KARL DUSSELDORFF
(UNIVERSITAT DUISBURG-ESSEN)

JOSEF SCHRADER
(DIE BONN)

MICHAEL IMBERG
(VHS ESSEN)

EWELINA MANIA
(DIE BONN)

HUBERT ERTL
(BUNDESINSTITUT FUR BERUFSBILDUNG)

INNOVATIONEN FUR WEITERBILDUNG: AUFBRUCH
UND UMBRUCH DURCH IDEEN

DIGITALISIERUNG IN DER
ERWACHSENENBILDUNG: VERANDERUNGEN
GESTALTEN

FUHREN IN ZEITEN DES UMBRUCHS

NACHHALTIGKEIT UND ERWACHSENENBILDUNG:
EINBLICKE IN AUFBRUCHE UND UTOPIEN DES
LEBENS UND LERNENS IN URBANEN
GEMEINSCHAFSCHAFTSPROJEKTEN

KANN ENGAGEMENT BILDEN? — BEFUNDE ZUR
WIRKSAMKEIT VON SERVICE LEARNING

WISSENSCHAFT UND PRAXIS: PERSPEKTIVEN
DER GEMEINWOHLORIENTIERTEN
WEITERBILDUNG IN NRW

DIGITALISIERUNG DER ARBEITS- UND
BETRIEBSWELT: EINE ZWISCHENBILANZ IN
ZEITEN DER INDUSTRIE 4.0

UMBRUCH BEIM PERSONAL IN DER
WEITERBILDUNG

100 JAHRE VHS — AUFBRUCHE
WEITERBILDUNGSBETEILIGUNG SOGENANNTER
"BILDUNGSFERNER GRUPPEN" IM KONTEXT DES

LEBENSLANGEN LERNENS

BERUFSBILDUNG AUS DER PERSPEKTIVE DER
FORSCHUNG: THEMEN UND ENTWICKLUNGEN

10.00 BIS 12.00 UHR IM HORSAAL S06 SO0 B41, CAMPUS ESSEN. HERZLICH WILLKOMMEN!




