

## RINGVORLESUNG ERWACHSENBILDUNG/WEITERBILDUNG

### BILDUNG ÜBER DIE LEBENSZEIT: AUFBRÜCHE-UMBRÜCHE-DURCHBRÜCHE

WINTERSEMESTER 2018/2019

15.10.2018	ESTHER WINTHERR (UNIVERSITÄT DUISBURG-ESSEN)	INNOVATIONEN FÜR WEITERBILDUNG: AUFBRUCH UND UMBRUCH DURCH IDEEN
22.10.2018	GIANNA SCHARNBERG/MICHAEL KERRES (UNIVERSITÄT DUISBURG-ESSEN)	DIGITALISIERUNG IN DER ERWACHSENBILDUNG: VERÄNDERUNGEN GESTALTEN
12.11.2018	INGRID SCHÖLL (VHS BONN)	FÜHREN IN ZEITEN DES UMBRUCHS
19.11.2018	HELmut BREMER/JANA TRUMANN (UNIVERSITÄT DUISBURG-ESSEN)	NACHHALTIGKEIT UND ERWACHSENBILDUNG: EINBLICKE IN AUFBRÜCHE UND UTOPIEN DES LEBENS UND LERNENS IN URBANEN GEMEINSCHAFTSPROJEKTEN
26.11.2018	KARL-HEINZ GERHOLZ (OTTO-FRIEDRICH-UNIVERSITÄT BAMBERG)	KANN ENGAGEMENT BILDEN? – BEFUNDE ZUR WIRKSAMKEIT VON SERVICE LEARNING
03.12.2018	HORST KÜCKMANN/ MARK KLEEMANN-GÖHRING (QUA-LIS NRW)	WISSENSCHAFT UND PRAXIS: PERSPEKTIVEN DER GEMEINWOHLORIENTIERTEN WEITERBILDUNG IN NRW
10.12.2018	KARL DÜSSELDORFF (UNIVERSITÄT DUISBURG-ESSEN)	DIGITALISIERUNG DER ARBEITS- UND BETRIEBSWELT: EINE ZWISCHENBILANZ IN ZEITEN DER INDUSTRIE 4.0
17.12.2018	JOSEF SCHRADER (DIE BONN)	UMBRUCH BEIM PERSONAL IN DER WEITERBILDUNG
07.01.2019	MICHAEL IMBERG (VHS ESSEN)	100 JAHRE VHS – AUFBRÜCHE
14.01.2019	EWELINA MANIA (DIE BONN)	WEITERBILDUNGSBETEILIGUNG SOGENannter "BILDUNGSFERNER GRUPPEN" IM KONTEXT DES LEBENSLANGEN LERNENS
21.01.2019	HUBERT ERTL (BUNDESINSTITUT FÜR BERUFSBILDUNG)	BERUFSBILDUNG AUS DER PERSPEKTIVE DER FORSCHUNG: THEMEN UND ENTWICKLUNGEN

10.00 BIS 12.00 UHR IM HÖRSAAL S06 S00 B41, CAMPUS ESSEN. HERZLICH WILLKOMMEN!